
31/03/20               Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  1

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 01-0001/2015

CONSIDERANDO
La necesidad de alimentación y alojamiento de los
estudiantes  atletas  de  las  diferentes  disciplinas
deportivas que culminaron el 8vo. Semestre y que
representaran a la Universidad Deportiva del Sur
en los JUVINEU 2015. 

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Autorizar  los Servicios  de
Residencia y Comedor (desayuno, almuerzo y
cena), para los Estudiantes Atletas de diferentes
disciplinas  deportivas  que  culminaron  el  8vo.
Semestre  y  que representaran  a  la  UDS en los
JUVINEU  2015,  desde  el  24/01/2015  hasta  el
14/02/2015, según lista anexa. (Anexo 1)

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 01-0002/2015

CONSIDERANDO
Que el ciudadano Félix María Bitriago, titular de la
cédula  de  identidad  N°  8.656.770,  informara  la
decisión de Renunciar al cargo de Auditor Interno
Encargado  de  la  Universidad  Deportiva  del  Sur,
mediante  el  oficio  S/N  de  fecha  21/01/2015
dirigido  al  Prof.  Alberto  M.  Phillys  R.,  Rector  de
esta Casa de Estudios.

CONSIDERANDO
El  oficio  N°  R-2015-0002  de  fecha  21/01/2015
emitido por el Prof. Alberto M. Phillys R., Rector de
esta  Casa  de  Estudios,  en  el  cual  informa  la
aceptación  de  la  renunciar  al  cargo  de  Auditor
Interno Encargado de la Universidad Deportiva del
Sur,  presentada  por  el  ciudadano  Félix  María
Bitriago,  titular  de  la  cédula  de  identidad  N°
8.656.770.

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Designar  al  ciudadano
Nelson  Luis  Tablante, titular  de  la  cédula  de
identidad  N°  8.574.241,  como  Auditor  Interno
Encargado de la Universidad Deportiva del Sur, a
partir del 30/01/2015.

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 01-0003/2015

RESUELVE

ARTÍCULO  UNO: Dejar  sin  efecto  a  partir  del
16/11/2014  la  Resolución  Nº  CR-E-Nº  05-
0014/2014 de  fecha  19/06/2014,  en  la  cual  se
designa  a  la  ciudadana  EVA  MIGDALIA
MOSQUERA CASTELLANO,  titular de la cédula
de identidad N° 4.191.071, como DIRECTORA (E)
DE  SISTEMAS  DE  INFORMACIÓN  Y
DOCUMENTACIÓN, desde el 19/06/2014.

ARTÍCULO DOS: Retornar a la referida ciudadana
al  cargo  de  DIRECTORA  DE  ARCHIVO  Y
ACERVO HISTÓRICO, a partir del 16/11/2014.

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 01-0004/2015

RESUELVE

ARTÍCULO  UNO: Dejar  sin  efecto  a  partir  del
16/11/2014  la  Resolución  Nº  CR-E-Nº  05-
0018/2014 de  fecha  19/06/2014,  en  la  cual  se
designa  al  ciudadano  ANDRÉS  JOSÉ  ROJAS
SÁNCHEZ,  titular  de  la  cédula  de  identidad  N°
19.357.114,  como  DIRECTOR  (E)  DE
PUBLICACIONES, desde el 19/06/2014. 

ARTÍCULO DOS: Retornar al referido ciudadano
al cargo de  DISEÑADOR GRÁFICO, a partir  del
16/11/2014. 

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 01-0005/2015

CONSIDERANDO
La importancia que reviste el hecho histórico de la
fundación  de  esta  Casa  de  Estudios,  para  la
institución y todo su personal, para el estudiantado
venezolano y la educación universitaria en el país.

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Designar la  Comisión
Organizadora de los Actos de Celebración del

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com



31/03/20               Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  2

IX  Aniversarios  de  la  UDS,  integrada  por  los
siguientes ciudadanos. (Anexo 2)

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com



30/03/2015                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  3

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 01-0006/2015

CONSIDERANDO
Lo  previsto  en  la  Ley  Orgánica  de  Bienes
Públicos, publicada en la Gaceta Oficial N° 39.952
de fecha 26 de junio de 2012, en la cual se ordena
la creación de una instancia administrativa, como
unidad  responsable  patrimonialmente  de  los
Bienes Públicos, en cada órgano o ente del Poder
Público  Nacional,  de  los  estados,  municipios,
distritos, distritos metropolitanos y entes públicos
no territoriales,  las cuales,  sin  menoscabo de la
autonomía  de  los  Poderes  Públicos  distintos  al
Poder Público Nacional, deberán ajustar lo relativo
a  la  adquisición,  uso,  mantenimiento,  registro  y
disposición de sus bienes,  a lo previsto  en esta
Ley y sus Reglamentos y a las normas que dicte la
Superintendencia  de  Bienes  Públicos  en  la
materia.   

RESUELVE

ARTÍCULO  UNO: Designar  a  la  Dirección  de
Planificación  y  Desarrollo  Institucional  y  la
Dirección de Recursos Humanos, como unidades
responsable de la Organización de la Unidad de
Bienes Públicos de la Universidad Deportiva del
Sur.

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 01-0007/2015

CONSIDERANDO
Que el Consejo Rectoral es la Autoridad Suprema
de cada Universidad y ejercerá sus funciones por
el  Órgano  Rector,  los  Vice-Rectores  y  del
Secretario,  conforme  a  sus  respectivas
atribuciones.  

CONSIDERANDO
Que  de  conformidad  con  lo  establecido  en  el
artículo  9  numeral  3  en  concordancia  con  el
artículo  26  numeral  12  y  20  de  la  Ley  de
Universidades  donde  le  atribuye  la  Autonomía
Administrativa  para  elegir  y  nombrar  sus
autoridades  así  como  también  designar  el
personal  docente  y  administrativo  y  de
investigación  y  autorizar  los  contratos  de  los
profesores.  

RESUELVE

ARTÍCULO UNO: Aprobar  el  pago por servicios
prestados en calidad de Docentes a Dedicación:
Medio  Tiempo (MT) en  esta  Casa  de  Estudios
correspondientes al Periodo Académico 2015-I, a
los siguientes ciudadanos. (Anexo 3) 

ARTÍCULO DOS: Queda amplia y suficientemente
encargada de ejecutar la presente Resolución la
Dirección de Recursos Humanos de esta Casa de
Estudios.  

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 01-0008/2015

CONSIDERANDO 
Que el Consejo Rectoral es la Autoridad Suprema
de cada Universidad y ejercerá sus funciones por
el  Órgano  Rector,  los  Vice-Rectores  y  del
Secretario,  conforme  a  sus  respectivas
atribuciones.  

CONSIDERANDO 
Que  de  conformidad  con  lo  establecido  en  el
artículo  9 numeral 3 y 4 en concordancia con el
artículo  26  numerales  12  y  20  de  la  Ley  de
Universidades,  donde  le  atribuye  la  Autonomía
Administrativa  para  elegir  y  nombrar  sus
autoridades  así  como  también  designar  el
personal  docente  y  administrativo  y  de
investigación  y  autorizar  los  contratos  de  los
profesores.  

RESUELVE

ARTÍCULO UNO: Aprobar  el  pago por  servicios
prestados en calidad de Docentes a Dedicación:
Tiempo  Convencional  (tc) en  esta  Casa  de
Estudios  correspondientes  al  periodo  Académico
2015-I, a los siguientes ciudadanos. (Anexo 4)

ARTÍCULO DOS: Queda amplia y suficientemente
encargada de ejecutar la presente Resolución la
Dirección de Recursos Humanos de esta Casa de
Estudios.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 01-0001/2015

CONSIDERANDO
Que la inclusión de la Unidad Curricular Educación
Ambiental, responde a una necesidad sentida en
la sociedad para la conservación y sustentabilidad
del  planeta,  por  tanto,  se  incluye  en  el  Eje
Curricular  Formación  General,  Autoformación  y
Complementariedad,  y  pretende  fortalecer  y
afianzar  las  competencias  tanto genéricas  como
especificas  establecidas  dentro  del  perfil
profesional, en cuanto a: asumir la responsabilidad
social de preservar y conservar el ambiente en su
interrelación  con  el  entorno,  emplear
responsablemente  las  ciencias  aplicadas  a  la
actividad  física,  deportiva  y  recreativa  para  la
salud en su planificación, organización y dirección;
desarrollar  proyectos  en  el  área  de  la  actividad

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com



30/03/2015                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  4

física  y  salud;  para  contribuir  a  formar  hábitos
perdurables en la práctica de la actividad física y
con  ello  una  mejor  calidad  de  vida  de  las
comunidades.  

RESUELVE

ARTÍCULO  UNO: Aprobar  la  creación  de  la
Unidad  Curricular:  Educación  Ambiental como
Electiva  del  Programa  de  Formación  Actividad
Física y Salud de esta Casa de Estudios.

ARTÍCULO DOS: Someter a revisión la Propuesta
de Contenidos de la Unidad Curricular Educación
Ambiental  ante  una  Comisión  Académica,  con
conocimiento  de  los  contenidos  curriculares
propuestos,  para su respectiva adaptación a las
Unidades  Créditos  y  Programación  Didáctica
ajustada al nivel y requerimientos de la UDS.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 01-0002/2015

CONSIDERANDO
La necesidad de alimentación y alojamiento que
tiene la Br. Kirnide Louis, de nacionalidad Haitiana,
quien se costea su estudios por cuenta propia y
que  además  culmino  el  8vo.  Semestre  y  se
encuentra  en  espera  de  Acto  Académico  de
Grado.

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Autorizar  el  Servicio  de
Residencia  y  Comedor  (desayuno,  almuerzo  y
cena) para la Br. Kirnide Louis, de nacionalidad
Haitiana,  titular  de la  cédula de identidad N° E-
84.347.048, durante el periodo comprendido entre
el 24 de enero y el 31 de marzo de 2015.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 01-0003/2015

CONSIDERANDO
Lo  establecido  en  la  Ley  Orgánica  sobre  el
Derecho  de  las  Mujeres  a  una  Vida  Libre  de
Violencia y la Ley Orgánica para la Protección del
Niño, Niña y Adolescente.   

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Aprobar  la  creación  de  la
Defensoría  Integral  de  la  Mujer,  Niño,  Niña y
Adolescente en la Universidad Deportiva del Sur.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 01-0004/2015

CONSIDERANDO
Que en la realización de los JUVINEU 2015 en el
estado Barinas, la Universidad no generará gastos
de alquiler  de transporte,  por cuanto utilizará su
parque automotor para el traslado a la ciudad de
Barinas y uso interno. Se requiere reorientar este
recurso  para  utilizarlo  en  la  adquisición  de
uniformes  e  indumentaria  deportiva  para  los
atletas de la UDS en las diferentes disciplinas, los
cuales  son  de  uso  obligatorio  exigidos  por  las
Federaciones Deportivas del país.

 
CONSIDERANDO

Que  los  recursos  presupuestarios  aprobados
durante  el  año  2014 de  acuerdo  al  Baremo del
Ministerio del Poder Popular para el Deporte, para
la  adquisición  de  uniforme  y  calzados  fueron
insuficientes  para  adquirir  los  uniformes  para
Ciento  sesenta  y  Ocho  (168)  Atletas  de  las
disciplinas: Lucha, Judo, Tae Kwon do, Atletismo,
Karate do, levantamiento de pesas, esgrima. 

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar  la  reorientación  de
los  recursos  asignados  por  la  Oficina  de
Planificación del Sector Universitario (OPSU), para
los  Juegos  Deportivos  Venezolanos  de
Instituciones  de  Educación  Universitaria  Barinas
Unellez 2015, a realizarse en la ciudad de Barinas
del 30 de enero al 14 de febrero de 2015, en lo
correspondiente  a  Transporte por  un  monto  de
seiscientos  cuarenta  y  siete  mil  quinientos
bolívares (Bs. 647.500,00), para ser utilizado en la
adquisición de uniformes e indumentaria deportiva
para ciento sesenta  y  ocho (168)  atletas de las
disciplinas: Lucha, Judo, Tae Kwon do, Atletismo,
Karate do, levantamiento de pesas, esgrima.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0001/2015

CONSIDERANDO
Que la ciudadana Jelen Mora, titular de la cédula
de  identidad  N°  5.665.887,  Directora  de
Programas Especiales, presentó la disposición del
mencionado cargo, según oficio S/N de fecha 27
de febrero de 2015. 

RESUELVE 

ARTÍCULO ÚNICO: Dejar sin efecto a partir de la
presente  fecha,  la  Resolución  Nº  CR-E-Nº  05-
0012/2014  de  fecha  19/06/2014,  en  la  cual  se
designa a la ciudadana  JELEN DAMARI MORA,

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com



30/03/2015                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  5

titular  de  la  cédula  de  identidad  N°  5.665.887,
como  DIRECTORA  DE  PROGRAMAS
ESPECIALES.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0002/2015

RESUELVE 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la designación de la
ciudadana Aracelis Agrispina Pérez Fernández,
titular  de  la  cédula  de  identidad  N°  9.536.754,
como  DIRECTORA  DE  PROGRAMAS
ESPECIALES,  cargo  de  libre  nombramiento  y
remoción, a partir de 01/03/2015.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0003/2015

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Aprobar  el  cambio  de
Dedicación  de  Medio  Tiempo  a  Tiempo
completo a favor del ciudadano Miguel Eduardo
Guillén  Márquez,  portador  de  la  cédula  de
identidad  V-7.563.728, adscrito a la Coordinación
de Proyección Deportiva a partir  del 04/03/2015,
manteniendo  el  cargo  de  ENTRENADOR
DEPORTIVO (FUTBOL SALA). 

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0004/2015

CONSIDERANDO
Que  la  ciudadana  Joelis  Mercedes  González
Quiñonez, titular  de  la  cédula  de  identidad  N°
6.377.393,  Directora  Académica,  presentara  la
disponibilidad del mencionado cargo, según oficio
S/N de fecha 12 de enero de 2015.  

RESUELVE 

ARTÍCULO ÚNICO: Dejar sin efecto a partir de la
presente  fecha,  la  Resolución  Nº  CR-E-Nº  05-
0016/2014  de  fecha  19/06/2014,  en  la  cual  se
designa  a  la  ciudadana  Joelis  Mercedes
González  Quiñonez,  titular  de  la  cédula  de
identidad  N°  6.377.393,  como  DIRECTORA
ACADÉMICA.  

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0005/2015

RESUELVE 

ARTÍCULO UNO: Dejar sin efecto a partir  de la
presente  fecha,  la  Resolución  Nº  CR-E-Nº  05-
0017/2014  de  fecha  19/06/2014,  en  la  cual  se
designa  al  ciudadano  Geovany  David  Santeliz
Valiante,  titular  de  la  cédula  de  identidad  N°
16.279.136, como Coordinador del Programa de
Formación Actividad Física y Salud. 

ARTÍCULO DOS: Designar a partir de la presente
fecha,  al  referido  ciudadano  como  DIRECTOR
ACADÉMICO,  cargo  de  libre  nombramiento  y
remoción,  manteniendo  la  Categoría  Docente:
Profesor  Instructor  a  Dedicación  Exclusiva
(DE).  

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0006/2015

RESUELVE 

ARTÍCULO  ÚNICO: Aprobar  a  partir  de  la
presente  fecha,  la  designación  del  ciudadano
José Antonio Oropeza Rodríguez,  titular  de la
cédula  de  identidad  N°  16.532.464,  como
COORDINADOR  DEL  PROGRAMA  DE
FORMACIÓN  ACTIVIDAD  FÍSICA  Y  SALUD,
cargo  de  libre  nombramiento  y  remoción,
manteniendo  la  Categoría  Docente: Profesor
Instructor a Dedicación Tiempo Completo (TC).

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0007/2015

CONSIDERANDO
La  necesidad  de  actualizar  el  contenido  del
Reglamento  de  Trabajo  Especial  de  Grado  en
alguno de sus artículos. 
 

RESUELVE 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar las  modificaciones
del Reglamento de Trabajo Especial de Grado
de la Universidad Deportiva del Sur, presentadas
por el Vicerrectorado Académico. 

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 03-0001/2015

CONSIDERANDO
Que en Gaceta Oficial de la República Bolivariana
de Venezuela N° 40.599 de fecha 10/02/2015, se
ajustó  el  Sistema  de  Viáticos  Aplicable  a  los
Servidores  y  Servidoras  de  la  Administración
Pública en los artículos del 1° al 12°, considerando
que  es  necesario  el  gasto  público  como
mecanismo  fundamental  para  garantizar  la
fiscalización y transparencia en la lucha contra la
corrupción y correcto desempeño.  

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com



30/03/2015                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  6

CONSIDERANDO
Que en Gaceta Oficial de la República Bolivariana
de Venezuela N° 40.608 de fecha 25/02/2015, se
ajustó  el  Costo  de  la  Unidad  Tributaria  por  Bs.
150,00.

RESUELVE 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar las  Normas para la
Solicitud  y  Otorgamiento  de  Viáticos  para  el
personal  docente,  administrativo,  obrero  y
estudiante de la Universidad Deportiva del Sur,
con  base  al  ajuste  del  Sistema  de  Viáticos
Aplicable  a  los  Servidores  y  Servidoras  de  la
Administración Pública y al ajuste del Costo de la
Unidad Tributaria. 

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 03-0002/2015

RESUELVE 

ARTÍCULO  ÚNICO: Aprobar  el  Nombramiento
como  Encargado  de  la  Unidad  de  Bienes
Públicos al ciudadano Richard Alexander Aparicio
Pinto,  titular  de  la  cedula  de  identidad  N°  V-
18.502.229 a partir de la presente fecha.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 03-0003/2015

RESUELVE 

ARTÍCULO  ÚNICO: Aprobar  el  modelo  de
Contrato  de  Trabajo  para  el  Personal
Administrativo,  Obrero  y  Docente  (Dedicación
Exclusiva,  Tiempo  Completo,  Medio  Tiempo  y
Tiempo  Convencional),  Contrato  por  Honorarios
Profesionales, Actas Compromisos para personal
Docente del  Área de Postgrado y Contratos por
Suplencias. 

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 03-0004/2015

RESUELVE 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la obligatoriedad del
uso  del  correo  electrónico  para  el  envío  de  las
comunicaciones internas (memorandos). 

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 03-0005/2015

RESUELVE 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la  Planificación de
Actividades  para  Estudiantes  Internacionales
durante  el  Asueto  Semana  Santa  2015, de
acuerdo con el memorándum N° S-DBCVE-2015-
0113 de  fecha  11/03/2015,  enviado  por  la  Prof.
Ameira Peña, Directora de Bienestar y Calidad de
Vida Estudiantil.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 03-0006/2015

CONSIDERANDO
Que  el  Consejo  Rectoral  de  la  Universidad
Deportiva del Sur,  actuando de conformidad con
contenido  del  artículo  26  de  la  ley  de
Universidades y  en concordancia con el  artículo
39 de la Ley de Bienes Públicos.

CONSIDERANDO
Que  la  máxima  autoridad  debe  velar  por  el
cumplimiento de los principios de del sistema de
bienes  Públicos  y  diseñar  mecanismo  para
ordenar,  integrar  y  simplificar  los procedimientos
para  la  adquisición,  registro,  administración,
disposición y supervisión de los bienes públicos en
esta casa de estudios con el objeto de lograr una
gestión eficiente.

CONSIDERANDO
Que las máximas autoridades del  Poder  Público
Nacional tienen la obligación de crear la Comisión
de Enajenación de Bienes Públicos en todas sus
instancias  o  que  se  encuentren  adscritos  a
algunos de los órganos o entes.

RESUELVE 

Artículo  Primero: Crear  la  Comisión  de
Enajenación de Bienes Públicos, la cual estará
conformada por el o la responsable de la unidad
administrativa de Bienes Públicos, quien presidirá
la  misma,  y  cuatro  miembros  principales  y  sus
respectivos suplentes, de libre elección y remoción
del Consejo Rectoral. 

Artículo  Segundo: Aprobar  la  designación  del
ciudadano  Richard  Alexander  Aparicio  Pinto,
titular  de  la  cédula  de  identidad  Nº  18.502.229,
quien  es  responsable  de  la  Unidad  de  Bienes
Público,  como  Presidente  de  la  Comisión  de
Enajenación  de  Bienes de  la  Universidad
Deportiva del Sur.

Artículo  Tercero: Designar  a  los  miembros
principales  y  sus  respectivos  suplentes  de  la
Comisión de Enajenación de Bienes Públicos de la
Universidad Deportiva del Sur. (Anexo 5)

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com



30/03/2015                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  7

Artículo Cuarto: La Comisión de Enajenación de
Bienes Públicos deberá cumplir con lo establecido
en el decreto con rango, valor y Fuerza de Ley de
Reforma  parcial  del  decreto  con  rango,  valor  y
fuerza  de  ley  Orgánica  de  Bienes  Públicos.
Publicado  en  la  Gaceta  Oficial  de  la  República
Bolivariana de Venezuela Nro.6.155 Extraordinario
del 19 de Noviembre 2014. 

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 03-0007/2015

CONSIDERANDO
Que  toda  solicitud  de  modificación  de  créditos
presupuestarios  deberá  cumplir  con  las
disposiciones reglamentarias, normativas técnicas
y con los requerimientos mínimos exigidos en la
Ley Orgánica de la Administración Financiera del
Sector Público. 

CONSIDERANDO
Que  las  modificaciones  de  créditos
presupuestarios  cuya  fuente  de  financiamiento
provenga del Ajuste del Saldo Inicial de Caja y/o
Banco  de  cada  ejercicio  económico  financiero,
debe ser aprobado por la máxima autoridad de la
Universidad  Deportiva  del  Sur  y  posteriormente
ser remitida al Ministerio del Poder Popular para
Educación  Universitaria,  Ciencia  y  Tecnología,
para su aprobación. 

RESUELVE

ARTÍCULO UNO: Aprobar el Saldo Inicial de Caja
y Banco del ejercicio económico financiero 2015 y
su aplicación  por un monto  Bs. 11.471.705,02.

ARTÍCULO  DOS: La  Oficina  de  Planificación  y
Desarrollo  Institucional  debe  remitir  al  Ministerio
del  Poder  Popular  para  Educación  Universitaria,
Ciencia y Tecnología, para su debida aprobación. 

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 03-0008/2015

CONSIDERANDO
Que  toda  solicitud  de  modificación  de  créditos
presupuestarios  deberá  cumplir  con  las
disposiciones reglamentarias, normativas técnicas
y con los requerimientos mínimos exigidos en la
Ley Orgánica de la Administración Financiera del
Sector Público. 

CONSIDERANDO
Que  las  modificaciones  presupuestarias  por
incremento  como producto de una nueva fuente

de  financiamiento  o  por  un  incremento  de  los
recursos deberán ser informadas al Ministerio del
Poder  Popular  para  Educación  Universitaria,
Ciencia y Tecnología.

CONSIDERANDO
Que  el  Consejo  Rectoral  debe  acordar,  previa
aprobación  del  Consejo  Nacional  de
Universidades,  el  traspaso  de  fondos  de  una  a
otra partida del Presupuesto de Ingresos y Gastos
de la Universidad.

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Aprobar las  Modificaciones
Presupuestarias  por  traspasos  e  incremento  por
aplicación  de  créditos  adicionales  del  1er.
Trimestre  del  año  2015, de  acuerdo  con  las
especificaciones  contenidas  en  los  cuadros
anexos. (Anexo 6)

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 03-0009/2015

CONSIDERANDO
Como resultado de la ejecución del Presupuesto
de  Ingresos  y  Gastos  del  año  2014,  la
administración activa debe al  cierre del  ejercicio
económico  financiero  del  año  2014 presentar  la
relación de los Compromisos no Causados y los
Causados no Pagados ante la máxima autoridad
para su aprobación, a fin de remitirlo al Ministerio
del  Poder  Popular  para  Educación  Universitaria,
Ciencia y Tecnología.

RESUELVE

ARTÍCULO UNO: Aprobar los  Compromisos  No
Causados, válidamente adquiridos al  término del
ejercicio económico financiero 2014 por un monto
de  Bs.  1.146.044,22  de  acuerdo  a  las
especificaciones contenidas en el  cuadro anexo.
(Anexo 7)

ARTÍCULO  DOS: Aprobar los  Compromisos
Causados  No  Pagados  al  término  del  ejercicio
económico financiero 2014 por un monto de Bs.
1.240.896,51  de  acuerdo  a  las  especificaciones
contenidas en el cuadro anexo. (Anexo 8)

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 03-0010/2015

CONSIDERANDO
Que se debe presentar información financiera de
la  Institución  al  cierre  del  ejercicio  económico
financiero  a  través  de  los  Estados  Financieros

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com



30/03/2015                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  8

ajustados a las instrucciones establecidas por la
Oficina Nacional de Contabilidad Pública emitidas
en  el  Instructivo  de  la  Norma  Técnica  de
Contabilidad  “Presentación  de  los  Estados
Financieros”. 

CONSIDERANDO
Que se debe presentar información financiera de
la  Universidad  Deportiva  del  Sur,  presentada  a
través de los Estado de Rendimiento Financiero,
Estado de la Situación Financiera, Estado de Flujo
de Efectivo, Estado de Movimiento de la Cuenta
Patrimonio, del ejercicio económico 2012, 2013 y
2014. 

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Aprobar  los  Estados
Financieros de la Universidad Deportiva del  Sur,
correspondiente a los ejercicios económicos 2012,
2013 y 2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 03-0011/2015

CONSIDERANDO
Que  la  máxima  autoridad  debe  velar  por  el
cumplimiento de las actividades previas al proceso
de  selección  de  consulta  de  precios,  concurso
cerrado,  concurso abierto  y  adjudicación directa,
previstos en la Ley de Contrataciones Públicas.

CONSIDERANDO
Que  una  de  las  actividades  previas  de  la
contratación  es  la  elaboración  del  Presupuesto
Base por parte de una unidad administrativa.

CONSIDERANDO
Que  la  máxima  autoridad  debe  designar  a  los
funcionarios que se encargarán del cumplimiento
de las metas y objetivos presupuestarios.

CONSIDERANDO
Que la máxima autoridad debe definir dentro de su
estructura organizativa una unidad encargada de
la elaboración o validación del presupuesto base.

RESUELVE

Artículo Primero: Crear la Unidad Administrativa
de Presupuesto Base adscrita al Rectorado.

Artículo  Segundo: La  Unidad  de  Presupuesto
Base tendrá como función principal la elaboración
o validación de los presupuestos base en todos
los procesos de selección establecidos en la Ley
de Contrataciones Públicas.

Artículo Tercero: Se designa como encargada de
la  Unidad de  Presupuesto  Base a  la  ciudadana
Raíza  Elena  García  Machado,  titular  cedula  de
identidad  Nº  6.905.600,  cargo  Administradora
Jefa.

MSc. Alberto Phillys
Rector – Presidente

Prof. Miriam Rodríguez
            Secretaria

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com



30/03/2015                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  9

Anexo 1

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com



Anexo 2

Anexo 3

Comisión Organizadora de los Actos de Celebración
del IX Aniversarios de la UDS

Nombre y Apellido Nº Cédula de Identidad

1.- Pedro González P. E-84.396.238
2.- Pedro J. Ruiz A. V-14.618.028
3.- Ranc L. Lemo T. V-13.733.557

4.- Ameira K. Peña A. V-12.366.960
5.- Irma E. Vera P. V-4.768.315

6.- Dama N. Castillo V-5.745.473
7.- Marilu Uribe V-10.557.907
8.- Axel B. Ojeda H. V-12.365.792

9.- Darío Méndez V-13.861.028

N
º

NOMBRES Y APELLIDOS C.I CATEGORÍA
DOCENTE

1 Acosta Ochoa, Julio Andrés V-
19.543.38
9

Instructor

2 Agudo  Velazquez,  Ikaris
Belen 

V-
13.734.16
5

Instructor

3 Ardon  Morillo,  Delfin
Alexander 

V-
15.485.32
1

Instructor

4 Betancourt  Farfan,
Maricarmen

V-
18.502.21
7

Instructor

5 Casadiego, José Pacifico V-
10.990.51
1

Instructor

6 Castilla  Elles,  Raphael
Francisco 

V-
7.146.897

Instructor

7 Díaz, Dufrany del Carmen V-
14.413.88
6

Instructor

8 Escobar  Rodríguez,   Jesús
Osneiber

V-
20.158.68
7

Instructor

9 Gonzalez, Marielis Elizabeth V-
17.593.29
1

Instructor

1
0

Gutiérrez   Sánchez,  Luis
Reinaldo

V-
16.775.54
6

Auxiliar
Docente

1
1

Herrera   Hernández,  Oly
Johanna 

V-
14.413.99
7

Instructor

1
2

Jiménez Castillo, Ana Gisela V-
5.744.100

Instructor

1
3

León  Pérez,  Francisco
Antonio 

V-
16.159.59
9

Instructor

1
4

Linares Blanco,  Frank Lionar V-
9.535.361

Instructor

1
5

Medina Leal, Aillen Elvira V-
9.508.293

Instructor

1
6

Montilla  Lunar,  Elimar  del
Carmen

V-
19.031.88
0

Instructor

1
7

Moreno  Carrillo,  Elsy  del
Carmen 

V-
13.501.20
0

Instructor

1
8

Natera  Pérez,  Jeizuly
Carolina

V-
16.158.23
0

Instructor

1
9

Ojeda  de  Pinto,  Romelia
Eunice

V-
3.689.443

Instructor

2
0

Parra, Danny Deiluis V-
17.593.21
1

Instructor

2
1

Peña  Casique,  Yenisis
Aracelis

V-
13.733.90
3

Instructor

2
2

Pérez  Matute,  Maurys
Elizabeth

V-
12.364.65
8

Instructor

2
3

Pinto Pinto, Juan de Jesús V-
18.504.01
4

Instructor

2
4

Portillo, Cristian Alberto V-
84.572.10
0

Instructor

2
5

Ramírez  Henríquez,  Janitza
de Jesús

V-
7.219.972

Instructor

2
6

Reyes Useche, Angie Fabiola V-
14.062.88
2

Instructor

2
7

Rivas   Ramírez,   Cristóbal
Martelli

V-
11.963.41
1

Instructor

2
8

Rodríguez  Campos,  Antonio
Raúl

V-
5.697.300

Instructor

2
9

Rodríguez Gómez, Nilo E-
84.497.83
2

Instructor

3
0

Rodríguez Seijas,  Raquel
Coromoto

V-
11.962.38
4

Instructor

3
1

Ruíz  Bolívar,  Anabel
Coromoto

V-
9.530.339

Instructor

3
2

Ruz Ovalles, Silvia Mercedes V-
2.768.326

Instructor

3
3

Sánz Flores, Anibal Ramon V-
6.334.662

Instructor

3
4

Vásquez  Montes,  Ramona
del Carmen 

V-
12.089.67
1

Instructor

3 Alvarado, Carlos Alberto V- Entrenador



Anexo 4

Anexo 5

N
º

NOMBRES Y APELLIDOS C.I CATEGO
RÍA

DOCENT
E

1 Belisario  Pérez,  Marcos
Antonio

V-
13.442.465

Instruct
or

2 Castillo  Guevara,  Diana
Nataly 

V-
17.329.372

Instruct
or

3 Fajardo  Páez,  Ronald
Alejandro

V-
17.593.800

Instruct
or

4 Hernández, Juan V-
18.320.652

Instruct
or

5 Peroza  Calderon,  Neudis
Argenis

V-
20.488.882

Instruct
or

6 Torrealba, Mayerlin V-
15.628.288

Instruct
or

7 Ostos  Fuenmayor,  Willian
Eduardo

V-
18.502.188

Instruct
or

Integrantes de la Comisión de Enajenación de Bienes Públicos

PRINCIPALES
Cédula de
Identidad

SUPLENTES
Cédula de
Identidad

José Montecinos V-10.991.095 Aracelis Rivas V-7.174.238

Pedro Peralta V-3.692.299
Carlos 
Betancourt

V-13.970.624

Carlos Piñango V-12.955.280 Raíza García V-6.905.600

Ali Evies V-12.250.613 Eudin Castro V-11.788.758



Anexo 6



Anexo 7



Anexo 8


